satunya ulama salaf yang ada di Indonesia yaitu ulama yang mempunyai

sebutan penghulu ulama di negri Hijaz, beliau adalah Abu ‘Abd Al-Mu’thi

Muhammad bin ‘Umar bin An-Nawawi Al-Jawi dilahirkan pada tahun

1230 H/1813 M. di desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa kabupaten Serang,

Provinsi Jawa Barat Indonesia.9 Dan wafat pada 25 Syawwal 1314 / 1897

M. Menurut al-Zakali, syaikh Nawawi al-Bantani wafat pada 1316 H/1898

H.10 Jenazah Syaikh Nawawi al-Bantani di pemakaman Ma’la bersanding

dengan makam Ibnu Hajar dan Asma’ binti Abu Bakar.11 Beliau

merupakan seorang ulama bangsa ini yang mempunyai andil besar dalam

mengembangkan pendidikan akhlak melalui tulisan-tulisannya yang

agama yang relatif cukup lengkap untuk menjadi seorang kyai kam-

pungnya. Namun sebagaimana dijelaskan Snouck, ia merasa belum me-

menuhi cita-cita dan harapan masyarakat Banten secara penuh dan lengkap

sehingga ia Kembali ke Mekkah dan bermukim di sana sampai akhir

hayatnya, tahun 1314 H/1897 M. Di sana, ia terlibat dalam proses belajar

dan mengajar serta menjadi pengarang dan mencapai kemasyhuran di

dunia Islam, khususnya di Indonesia. Jadi, menurut Snouck, kepergiannya

Kembali untuk berbukim di Mekah memang sudah direncanakan. Adapun

menurut Chaidar, alasan kepergian An-Nawawi adalah karena semangat

Karya – Karya Syekh Nawawi al- Bantani

No

Kitab/Karangan

Ket

8 Tafsir Marah Labib

(1298 H/1880 M)

oleh ulama asal Nusantara. Selain itu, tafsir

ini tercatat sebagai salah satu karya tafsir

pada abad ke-19 di dunia Islam, selain Tafsir

al-Manar karangan Muhammad Abduh dan

Rasyid Ridha dari Mesir.

9

Fath Al-Mujib

(1299 H-1881 M)

Kitab Fathul Qarib Al-Mujib atau disebut

juga Al-Qawl Al-Mukhtar fi Syarh Ghayatil

Ikhtishar, merupakan salah satu kitab yang

berisi penjelasan terhadap sebuah kitab fikih

yang sangat terkenal yaitu Al-Ghayah wa At-

Taqrib atau yang dikenal juga dengan Matan

Abu Syuja,karya dari Alqadhi Abu Syuja. Di

Indonesia kitab Fathul Qarib Al-Mujib sangat

terkenal dikalangan pesantren dan dijadikan

sebagai rujukan dalam pembelajaran fiqh

untuk santri pemula.

10 Lubab Al-Bayan

(1302 H/1884 M)

Kitab Lubab al-Bayan yang membahas ilmu

balaghah dan merupakan ulasan

atas kitab Risalat al-Isti'arat karya al-husain

al-Nawawi al-maliki.124

Sedangkan karya Syekh Nawawi al-Bantani yang monumental ada-

lah Tafsir Munir, Nihayatu al-Zain dan al-Tausyikh.125 Karya-karya diatas